R E Q U E R I M E N T O  Nº. 1002
SESSÃO ORDINÁRIA DE 16/9/2013
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

Considerando que a Rua Conselheiro Rodrigues Alves, localizada no Bairro Lavapés, é mão dupla de direção, bem como é acesso a Rua General Telles, umas das mais importantes vias de nosso município;

Considerando que além do trânsito normal, bem como o trânsito proveniente da CEI “Professor João Queiroz Marques”, a supramencionada rua também recebe o fluxo de veículos oriundos do Complexo Funerário “Orlando Panhozzi”, localizado na destacada região;

Considerando que por se tratar de via de mão dupla de direção, a Rua Conselheiro Rodrigues Alves é palco de freqüentes acidentes,

REQUEREMOS, depois de cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Secretário Municipal de Mobilidade Urbana, ENG.º VICENTE SILVIO FERRAUDO, solicitando que, nos termos da Lei Orgânica do Município, informe sobre a possibilidade de tornar mão única de direção a Rua Conselheiro Rodrigues Alves, localizada no Bairro Lavapés, priorizando assim a segurança dos motoristas.

Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 16 de setembro de 2013.

Vereador Autor JOÃO ELIAS
PDT

JEP/jpq